PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES – SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO – COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO

SELETIVO – EDITAL Nº 001/2025

A Secretaria Municipal de Educação de Barra do Mendes, por meio da Comissão

de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, instituída pelo Decreto

Municipal nº 186/2025, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe

o Edital nº 001/2025,

TORNA PÚBLICO o resultado da Homologação da 2ª Etapa do Processo

Seletivo Simplificado destinado à escolha de Diretores(as) e Vice-Diretores(as) das

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino, para o biênio 2026–2027.

Encontram-se homologados para a 2ª fase os(as) candidatos(as) que atenderam

a todos os requisitos previstos no edital, apresentando corretamente o Memorial e o

Plano de Trabalho da Gestão Escolar.

Candidatos Homologados

Candidato(a) Situação

Luana Alves de Souza Habilitado(a)

Maique Gomes de Sousa Fernandes Habilitado(a)

Zildeane Martins de Brito Habilitado(a)

Ronaldo Ramos dos Santos Habilitado(a)

Saillys Barbosa da Silva Habilitado(a)

Vanilda Alves dos Santos Miranda Habilitado(a)

Wallace Araújo de Souza Habilitado(a)

Bruno Teixeira de Sousa Habilitado(a)

Elionaldo Francisco Barreto Habilitado(a)

Magali Abade Barreto Habilitado(a)

Marlí Araújo Soares Habilitado(a)

Nestor Luiz Rodrigues Coelho Habilitado(a)

Macelo Alves Rosa Habilitado(a)

Micaella Mendes Carneiro Medrado Habilitado(a)

Maria Betânia de Sousa Habilitado(a)

Eudaldo Ramos dos Santos Filho Habilitado(a)

Helem Souza Matos Habilitado(a)

Maria Betânia Ferreira de Oliveira Habilitado(a)

Nilvan Gomes de Sousa Habilitado(a)

Reginaldo Ferreira de Lima Habilitado(a)

Renata Alves Queiroz Silva Habilitado(a)

Romênia da Silva Medrado Habilitado(a)

Tamires Pereira da Silva Habilitado(a)

Tatiani Melo de Oliveira Habilitado(a)

Conforme o disposto no item 5.1.2.3 do Edital nº 001/2025, será eliminado do

processo seletivo o(a) candidato(a) que não entregar o Memorial e o Plano de

Trabalho da Gestão Escolar, documentos indispensáveis para a continuidade na

seleção.

Candidatos Não Homologados

Candidato(a) Situação

Joedson Francisco de Souza Não habilitado – Não entregou

documentação exigida

Hilmária Silva Matos Não habilitado – Não entregou

documentação exigida

Os(as) candidatos(as) homologados(as) seguem para a próxima etapa, referente

à arguição do Plano de Trabalho da Gestão Escolar, conforme o cronograma a seguir.

CRONOGRAMA DE ARGUIÇÃO

Dia 01 – 17/11/2025

Horário Candidato(a) Cargo Data

08h00 Luana Alves de Souza Diretor(a) 17/11/2025

08h30 Maique Gomes de Sousa Fernandes Diretor(a) 17/11/2025

09h00 Zildeane Martins de Brito Diretor(a) 17/11/2025

09h30 Ronaldo Ramos dos Santos Vice-diretor(a) 17/11/2025

10h00 Intervalo

10h20 Saillys Barbosa da Silva Diretor(a) 17/11/2025

10h50 Vanilda Alves dos Santos Miranda Diretor(a) 17/11/2025

11h20 Wallace Araújo de Souza Diretor(a) 17/11/2025

14h00 Bruno Teixeira de Sousa Diretor(a) 17/11/2025

14h30 Elionaldo Francisco Barreto Diretor(a) 17/11/2025

15h00 Magali Abade Barreto Diretor(a) 17/11/2025

15h30 Marlí Araújo Soares Diretor(a) 17/11/2025

16h00 Nestor Luiz Rodrigues Coelho Vice-diretor(a) 17/11/2025

Dia 02 – 18/11/2025

Horário Candidato(a) Cargo  Data

08h00 Macelo Alves Rosa Vice-diretor(a) 18/11/2025

08h30 Micaella Mendes Carneiro Medrado Diretor(a) 18/11/2025

09h00 Maria Betânia de Sousa Diretor(a) 18/11/2025

09h30 Eudaldo Ramos dos Santos Filho Vice-diretor(a) 18/11/2025

10h00 Intervalo

10h20 Helem Souza Matos Diretor(a) 18/11/2025

10h50 Maria Betânia Ferreira de Oliveira Diretor(a) 18/11/2025

11h20 Nilvan Gomes de Sousa Diretor(a) 18/11/2025

14h00 Reginaldo Ferreira de Lima Vice-diretor(a) 18/11/2025

14h30 Renata Alves Queiroz Silva Diretor(a) 18/11/2025

15h00 Romênia da Silva Medrado Diretor(a) 18/11/2025

15h30 Tamires Pereira da Silva Diretor(a) 18/11/2025

16h00 Tatiani Melo de Oliveira Diretor(a) 18/11/2025

A arguição será realizada na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada

à Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, centro, Barra do Mendes/BA, próximo à praça

de eventos, conforme os dias e horários acima estabelecidos.

Barra do Mendes/BA, 13 de novembro de 2025.

LUZIA MARINA OLIVEIRA MIRANDA

Presidente da Comissão

NOÉLIA NUNES PACHECO

Secretária Municipal de Educação

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS

Prefeito Municipal

		2025-11-13T13:15:22-0300